Weru Kab. Cirebon. Dengan memanfaatkan metode kualitatif dan pendekatan
sosio-historis, kajian ini melahirkan beberapa temuan. Pertama, Muhammad
Nuruddaroin bertekad kuat ingin mencari Allah Swt. atas dasar kecintaan dan
kerinduannya yang teramat dalam ingin bertemu Dia. Pada tanggal 26 Rabi’ul
Awwal 1338 H./1919 M. seusai shalat Jumat, tepatnya dari mulai jam dua siang
sampai menjelang tiba waktu shalat Ashar, dia mengalami kelenger (fanâ`).
Dia meyakini telah mengalami empat tingkatan kematian, yaitu mati abang,
mati putih, mati ijo, dan mati ireng. Sejak saat itu, ia merasa telah mencapai
maqam inkisyâf.

Satu abad setelah masa Walisongo, abad 17, Mataram memperkuat
pengaruh ajaran para wali. Pada masa pemerintahan Sultan Agung,
yang dikenal sebagai Sultan Abdurrahman dan Khalifatullah Sayyidina
Penotogomo ing Tanah Jawi (memerintah 1613-1645 M. = 1022-1055
H.) mulai dibuka kelas khusus bagi para santri untuk memperdalam
ilmu agama Islam (kelas takhasus) dengan spesialiasi cabang ilmu
tertentu, serta pengajian tarikat, atau pesantren tarikat.4

Mereka sebagian besar berasal dari keluarga pesantren.6 Di antara
mereka yang sukses secara gemilang adalah Syekh Nawawi Tanara
Banten (w. 1897 M.), Syekh Mahfudz al-Tirmisi (w. 1919 M.), Syekh
Ahmad Chothib Sambas (Kalimantan), dan Kiai Cholil Bangkalan
Madura (w. 1924 M.= 1343 H.). Pada abad ke-19 M. mereka adalah
orang-orang yang mengisi kedudukan sebagai imam dan pengajar di
Masjid Haram Makkah al-Mukarromah.7

Generasi pertama itu kemudian melahirkan para santri sebagai
murid langsung, yang selanjutnya dikenal sebagai generasi kedua
dalam jajaran pelopor dan pendiri pesantren di Jawa dan Madura.
Mereka adalah KH. A. Hasyim Asy’ari Tebuireng Jombang (1871-1947
M.=1288–1367 H.), KH. Abdul Wahab Hasbullah (Surabaya), dan
KH. Bisyri Syamsuri. Pada tahun 1899 M.=1317 H., KH. A. Hasyim
Asy’ari mendirikan Pesantren Tebuireng. Pesantren itu menawarkan
panorama yang berbeda dari pesantren-pesantren lain sebelumnya. Ia
mencoba merefleksikan hubungan berbabagai dimensi yang mencakup
ideologi, kebudayaan serta pendidikan.8

E. PENUTUP

Dari paparan di atas, kajian ini setidaknya melahirkan beberapa
kesimpulan, antara lain: pertama, Muhammad Nuruddaroin bertekad
kuat ingin mencari Allah atas dasar kecintaan dan kerinduannya yang
teramat dalam ingin bertemu Dia. Pada tanggal 26 Rabi’ul Awwal 1338
H./1919 M. seusai shalat Jumat, tepatnya dari mulai jam dua siang
sampai menjelang tiba waktu shalat Ashar, dia mengalami kelenger
(fanâ`). Setelah peristiwa itu menempati blungbang (kolam); sekarang
disebut kolam keramat. Dia tidak tampak dalam pergaulan sehari-hari.